Carmine Antonio (not. 1754), fabricatore 

20.3.1754 - 20 marzo 1754. I governatori della Regia Dogana, in base alla «misura e prezzo dato ... dalli regi 
ing.i D. Michelangelo de Blasio e D. Mario Cioffredo» il 19 gennaio, pagano al capomastro fabbricatore 
Carmine Antonio Siano duc. 3.15, a compimento di 128.80, in conto «dell'astrichi ed altre accomodazioni 
dal med.o fatti nella R. Dogana» (ASBN, Banco di S. Giacomo; Fiengo, Documenti …, 1977 p.42).* 

21.5.1754 - 21 maggio 1754. Giovanni Biscardi, marchese della Guardia, paga al capomastro fabbricatore 
Carmine Antonio Siano duc. 16.1.7, «sono per tanti da esso pagati al regio ing. D. Antonio Imparato per 
diritti, che d.o capomastro pagar doveagli a caggion delle misure, ed apprezzi fatti ... a compimento di duc. 
98.27 ... e tutti per tante fabriche, astrichi, acquedotti, sfabricatura ... fatti nel suo casino sito in Pirozzo, 
secondo la misura ed apprezzo fatti da esso regio ing. ... ed anche per la cappa della ciminiera fatta nella 
cucina ... toniche fatte nelle stanze terranee, sfabricatura ... anche fatte in detto suo casino, come anche per 
nettezza ed accomodo fatto nella cisterna del suo palazzo, sito nel Cavone di S. Gennaro dei Poveri» 
(ASBN, Banco di S. Giacomo; Fiengo, Documenti …, 1977 p.45).* 

SICILIANO  

Marco (not. 1502-1506), marmoraio 

7.3.1502 - Locacio persone pro magistro Marcho Siciliano. Eodem die eiusdem (vij marcij 1502) ibidem 
constitutus in nostri presencia Johannes Marinus de Palmerio de villa Sancti Petri ad Paternum pater 
legitimus et naturalis ut dixit Alfonsi de Palmerio de villa predicta etatis annorum duodecim ut dixit … locavit 
opera et servicia persone dicti Alfonsi et ipsum firmavit ad standum cum magistro Marcho Siciliano de 
Neapoli marmorario … durante tempore annorum sex … sub pactis infrascriptis quod dictus Johannes 
Marinus teneatur et debeat … eidem magistro Marcho … curare … quod dictus Alfonsus eius filius eidem 
magistro Marcho bene et diligenter … serviet in eius arte seu ministerio … Et versa vice prefatus magister 
Marcus promisit … eidem Johanni Marino dare eidem Alfonso dicto tempore perdurante victum potum 
calceamenta et vestimenta ac lectum ad dormiendum … ac docere eius artem juxta sui ingenij capacitatem 
ipsumque in fine dicti temporis induere ac calciare de novo nec non in signum magisterij dare eidem Alfonso 
omnia ferramenta spectancia ad dictam eius artem in pace … Presentibus judice Francisco predicto notario 
Gregorio Russo abbate Marcho Antonio de Ricchardis de Aversa et Alfonso Riccha de Neapoli (Not. Nicola 
Ambrogio Casanova, prot. a. 1501-1502, car. 150; AMF, 50, XIX, 2).* 
- Il 7 marzo 1502 prese seco a bottega Alfonso de Palmiero di Giovan Marino, da S. Pietro a Patierno e si 
obbliga per sei anni a dargli vitto, abiti ed alloggio, insegnargli l’arte del marmoraio e scorso il termine 
stabilito dargli i ferri del mestiere (Ceci, in Nap. Nob. XV 1906, p.167).*